
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 78 (2005)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2004

Autor: Nussbaumer, Felix

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR

2004

im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von Felix Nussbaumer.

Die kumulierte Bibliografie ab 1998 wird demnächst
auch über Internet verfügbar sein auf der

Website der Zentralbibliothek Solothurn: www.zbsolothurn.ch.

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete:
/. Allgemeines

Bibliografien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation, Tierwelt,

Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz
3. Geschichte

Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht. Staat. Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit und

Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung und
Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr
und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege und
Heimatschutz.

388



1. Ganzer Kanton

Allgemeines
1 Tschannen, Uschi (2004): Weiter gehen. 44 Reisetipps im Kanton Solothurn.

Solothurn, 106 S.

Land und Siedlung
2 Gutzwiller, Paul (2004): Die bronze- und hallstattzeitlichen Fundstellen des Kantons

Solothurn. Ein Beitrag zur metallzeitlichen Siedlungsgeschichte der
Nordwestschweiz. Antiqua. Veröffentlichungen der Schweizerischen Gesellschaft für
Ur- und Frühgeschichte 38, 299 S.

3 Oppikofer, Johannes J. (2004): General Charte der Jura Gewaesser [...] aufgenommen

1816/17. 1:50000. [Faksimile-Nachdruck]. Murten, 1 Karte + Beiheft 4 BI.
s. auch Nr. 24, 29-31, 34, 36, 40, 42-45, 55, 58, 59, 78, 80-82, 89, 91, 92, 99,
104, 116, 118, 129, 132, 134, 140, 142, 151-162,203,205

Geschichte
4 Holenstein, André (2004): Kommentierte Transkription des Huttwiler Bundesbriefes.

[An der Abfassung waren auch Solothurner Untertanen beteiligt. Eines
der drei Originale befindet sich im Staatsarchiv Solothurn. Abbildung des
Solothurner Exemplars S. 32]. In: Bauern, Untertanen und «Rebellen». Eine
Kulturgeschichte des Schweizerischen Bauernkrieges von 1653. Zürich, 72-85.

5 Löffler, Rolf (2003): Hier waren Bauern weniger radikal. Bauernkrieg. Vor 350
Jahren, 1653, erhob sich auch das Solothurner Landvolk. Solothurner Zeitung
97,136, 13.-s. auch Nr. 20, 22, 87, 93, 101, 112,209,210,219,227

Recht, Staat, Politik
6 Fankhauser, Andreas (2004): Solothurn Hauptstadt der Schweiz. [1805 war

Solothurn für ein Jahr Vorort der Schweiz]. Solothurner Kalender 2005, 40-43
7 Freiermuth, Andrea (2004): Anwältin und Richterin zugleich. [Barbara Altermatt,

Jugendanwältin im Kanton Solothurn]. Schulblatt Aargau und Solothurn 122,20,
25

8 Jaun, Rudolf; Zala, Sacha (2004): Solothurn, Staatsarchiv. In: Verzeichnis der
Quellenbestände zur schweizerischen Militärgeschichte 1848-2000 1. Bern,
195-205-s. auch Nr. 23,60, 114, 119, 133, 163, 164,212,214,215,245

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
-s. Nr. 17-19, 25, 35, 61-65, 77, 88, 98, 108, 120, 121, 165-168, 226, 231, 232,
234, 244

Wirtschaft und Verkehr
9 Weibel, Joseph (2004): Ein kulinarischer Feldzug durchs Solothurnische.

Wirtschafts-Flash 25,4, 4-12. - s. auch Nr. 15, 16, 32, 37, 41, 57, 66-69, 72, 83, 84,
90, 96, 97, 100, 105, 107, 113, 122, 123, 130, 135, 140-144, 169-173, 225, 235,
238,239,241-243

Religion und Kirchen
-s.Nr. 23, 102, 121, 149,253

Volkstum und Sprache
10 Dalcher, Peter (2004): Zu den Solothurner Angaben in Friedrich Beckers

«Koseformen von Schweizer Eigennamen» (1864-1868). In: Freude an der Wissenschaft.

Festschrift für Rolf Max Kully. Solothurn, 67-80

389



11 Kully, RolfMax (2004): Eine Solothurner Mundart am Ende des 19. Jahrhunderts.
[Anhand der Selbstbiografie von Peter Binz (1836-1906) aus Welschenrohr].
Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 77, 273-327

12 Pfluger, Elisabeth (2004): Rund um den Maibaum. Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 77, 329-341

13 Pfluger, Elisabeth (2004): Settigi Sache gids. Chünde, Voruswüsse, Achünde.
Geister und Seele us der Ewigkeit. Arigs, Uheimligs. [Solothurner Sagen].
Solothurn, Veröffentlichungen der Zentralbibüothek Solothurn 28, 143 S.

- s. auch Nr. 38, 52, 79, 85, 97, 109, 117, 145

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
14 (2004): Schlussbericht der Arbeitsgruppe Musik [des Verbands Lehrerinnen und

Lehrer Solothurn (LSO)]. [Aufgaben: Analyse Ist-Zustand, Ausbildungsbedarf an
der FH Pädagogik, Zusammenarbeit Musikschule-Primarschule/Kindergarten,
Grundangebot Musikschule]. Schulblatt Aargau und Solothurn 122,1-2, 19-22;
23-25
-s. auch Nr. 46-48, 53,70-72, 86, 103, 110, 124, 125, 136, 146-148, 150, 163,

174-185,208,211,255

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
- s. Nr. 21, 26-28, 33, 39, 49-51, 54, 56, 73-76, 94, 95, 102, 106, 111, 115,
126-128, 131, 137-139, 186-204,206,207,213

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aedermannsdorf
15 Hunziker, Paul (2004): Aedermannsdorfer Öfeli geben wohlige Wärme. [Die

Hafner Josef Gunziger (1885-1965) und Vinzenz Gunziger (geb. 1914)].
Solothurner Kalender 2005, 82-84
Aeschi

16 Rudolf von Rohr, Heinz (2004): «Aescher Turbestächer»: Wärme aus dem
«Turbenmoos». Solothurner Kalender 2005, 77-78
Aetingen

17 Pfluger, Elisabeth (2004): E Füürbrunst z Aetige bim Luder Köbi [1858], Solo¬
thurner Kalender 2005, 56

Ammannsegg
18 Luterbacher, Stefan (2004): Das Bad in Ammannsegg. [Geschichte]. Nota bene.

Info-Schrift der Gemeinde Lohn-Ammannsegg 22,1, 20-21
Balsthal

19 Müller, Kurt (2004): 100 Jahre Musikgesellschaft Konkordia Balsthal. Jubiläums¬
festschrift 1904-2004-Balsthal. 52 S.

- s. auch Nr. 204
Bärschwil

20 Kälin, Hans B. (2004): Bearbeitung und Registratur des historischen Archivs der
Gemeinde Bärschwil. Regio-Familienforscher 17, 30.

21 Schmid, Markus (2004): Bärschwil, 5 Dorfbrunnen. Restaurierungen und
Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
9,88

390



Basel (Bistum)
22 Jäggi, Gregor (Hrsg.); Liggenstorfer, Roger (Hrsg.) (2003): Bistum Basel Dio¬

cèse de Bâle, 1828-2003. Jubiläumsschrift, 175 Jahre Reorganisation des
Bistums. Solothurn, 247 S.

23 (2004): 175 Jahre Bistum Basel. Tagung aus Anlass des 175jährigen Bestehens
der Übereinkunft betreffend die Reorganisation und die Umschreibung des
Bistums Basel vom 26. März 1828 [...], 7.9.2003 im Schloss Waldegg. Solothurn,
78, 7 S. - s. auch Nr. 253 Beinwil
Beinwil

24 Gutzwiller, Paul (2004): Beinwil, Glashütte Waidenstein. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2003.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 53-54

25 Schenker, Lukas (2004): Der Klosterbrand von Beinwil. Solothurner Kalender
2005, 54-55

26 Peter, Michael (2004): Die Stola aus Beinwil. Totengedenken und Seelenheil.
[Stola aus dem 12. Jahrhundert mit den eingestickten Namen und Todestagen von
fünf Personen]. Podium. Berner Kulturjournal 2004,5, 8-9

27 Schenker, Lukas (2003): Die beiden Wappenzyklen am Spiesshaus zu Beinwil
und im Kapitelsaal des Klosters Mariastein (17. Jahrhundert). Schweizer Archiv
für Heraldik 2003, 187-195

28 Schmid, Markus (2003): Beinwil, Hammerschmiede. Restaurierungen und Bau¬

untersuchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8,

53-54
Bellach

29 Horisberger, David (Hrsg.); Stöckli, Laura (Hrsg.); Stöckli, Thomas (Hrsg.)
(2004): Bellacher Weiher. Der Natur auf der Spur. Bellach, 63 S.

30 Ris, Anton (2004): "Das Dorf ist bemerkenswert". Heimatkundliche Berichte über
Bellach. Bellach, 84 S.

Biberist
31 Schmutz, Christoph (2004): Mehr darf weder in die Luft noch in den Boden!

Umweltbelastung: das Stahlwerk Gerlafingen überschreitet die Grenzwerte teilweise,
der Strassenverkehr immer. Biberister Dorf-Zytig 15,3, 1-3

32 Meier, Peter-L.; Müller, Denise (2004): Über Chancen und Risiken. Einkaufs¬
standort Biberist. Biberister Dorf-Zytig 15,5, 1-3

33 Hochstrasser, Markus (2004): Biberist, «Lackenhöfli» (Hunnenweg 11), Restau¬

rierung Veranda. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 89, 106. - s. auch Nr. 239
Breitenbach

34 Cuennet, Fredy (2004): Dorfbach: Geschichte der Sanierung. Breitenbacher Infos
27, 1-3

35 Studer, Walter (2004): Die Rumfordsche Suppe. [Armenspeisung in Breitenbach],
dr Schwarzbueb 83(2005), 78-80
Bucheggberg

36 Sollberger. Barbara; Tschannen, Uschi (2004): Dr Buechibärg: dynamisch, idyl¬
lisch. Lüterswil, 48 S.

37 Berchtold, Kurt (2004): Wohltätig ist des Feuers Macht. [Alte Holzherde,
-kachelöfen und -backöfen im Bucheggberg]. Solothurner Kalender 2005, 90-92
Büren

38 Neukomm, Claudia (2004): Ein alter Feuerbrauch: das Scheibenschlagen in
Büren. Solothurner Kalender 2005, 94-96

39 Esch, Philipp (2004): Krustentier. Einfamilienhaus Cartillone in Büren SO von
Buchner Bründler Architekten, 2002. Werk, Bauen + Wohnen 91,6, 62-63
- s. auch Nr. 225

391



Burgäschisee
40 Bleuer, Elisabeth; Spycher, Hanspeter et al. (2004): Die neolithischen und bronze¬

zeitlichen Seeufersiedlungen des zentralen Mittellandes. [U.a. am Burgäschisee
und am Inkwilersee]. Archäologie der Schweiz 27,2, 30-40
Däniken
- s. Nr. 235

Derendingen
41 Riesen, Hansruedi (2004): Kammgi. Ein Kapitel Schweizer Textilindustrie.

[Kammgarnspinnerei Derendingen]. Zürich, 127 S.

Dornach
Land und Siedlung

42 Gutzwiller, Paul (2003): Dornach, Landskronstrasse. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8,

21-28
43 Gutzwiller, Paul (2004): Dornach, Hauptstrasse 16. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9,

54-55
44 Nold, Andrea (2004): Ein Herren- oder Meierhof am Kohliberg in Dornach'.'

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 7-46
45 Walter, Hans (Hrsg.); Oppler, Dominique (Hrsg.) (2004): «... damals in Dornach».

Eine Sammlung historischer Fotografien von 1874 bis 1974. Ariesheim, 174 S.

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin. Freizeit

- s. Nr. 234
Bildungswesen, Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater. Sport

46 Jüngel, Sebastian; Hammacher, Wilfried (2004): Öffentlich präsent. Der «Faust
2004» am Goetheanum, 46 Tage vor der Premiere. - Sonnenkraft wird Menschenkraft.

Im Gespräch mit dem Faust-Regisseur Wilfried Hammacher. Das Goetheanum

83,7, 12-14
47 Kräftiger, Ursa (2004): Dornacher Faust-Premiere: Erwartungsdruck und Festes¬

freude. - Stimmungsbilder vom Faust. Mitteilungen aus dem anthroposophischen
Leben in der Schweiz 2004,5, 1-5

48 Vater, Jürgen (2004): Auf dem Weg zum Gesamtkunstwerk. Faust-Premiere am
Goetheanum. Das Goetheanum 83,15/16, 14-15
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur

49 Hagmann, Daniel (2004): Kein Tempel auf dem Bluthügel! Der Neubau des Goe-
theanums 1924/1925 und die Anfänge des Heimatschutzes im Baselbiet.
Baselbieter Heimatblätter 69, 87-95

50 Schmid, Markus; Hochstrasser, Markus (2003): Dornach, Bürgerhaus. Dornach,
Hauptstrasse 32. Dornach, Herrenbrunnen. Restaurierungen und Bauuntersuchungen

2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 54-57
Dulliken

51 (2004): Festakt in alter Schuhfabrik. Hundertjahrfeier [des Schweizer Heimat¬

schutzes] soll ein Zeichen setzen. [Schuhfabrik Hug in Dulliken]. Heimatschutz
99,4, 30

Egerkingen
52 Pfluger, Elisabeth (2004): Es füürfests Huus z Egerchinge. Solothurner Kalender

2005, 76

Erschwil
53 Schaefer, Marc (2003): Die Brosy-Orgel von 1788 in Erschwil. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 7-14
Flüh

54 Forum Flüh (2004): 10 Jahre Forum Flüh. Hofstetten-Flüh, 56 S.

392



Fulenbach
55 Backman, Ylva (2003): Fulenbach, Wolfwilerstrasse. Fundmeldungen und Gra¬

bungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 29

Gächliwil
56 Schmid, Markus (2003): Lüterswil-Gächliwil, Speicher Andres. Restaurierungen

und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 8, 58
Gäu (Bezirk)

57 Weibel, Joseph (2004): Das Gäu - Region der Hoffnung. [...] Die einstige
Kornkammer gedieh in den letzten 30 Jahren zu einem bedeutenden Logistikzentrum
[...]. Wirtschafts-Flash 25,1, 4-8
Gerlafingen
-s.Nr. 31,243
Grenchen
Land und Siedlung

58 Fasnacht, Alfred (2004): Geschichte der Grenchner Burg. Vor 1000 Jahren wurde
eine Holzburg erbaut. Grenchner Jahrbuch 32(2003). 62-63

59 Hofer, Manfred; Wider, Christoph (1997): 2540 Grenchen. Momente. [Bildband].
Grenchen, 72 S.

Recht. Staat. Politik
60 Meister, Paul-Georg (2004): Wasser stand in vieler Hinsicht im Zentrum.

100 Jahre Wasserversorgung in Grenchen und Weltwasserjahr der Vereinten
Nationen UNO. Grenchner Jahrbuch 32(2003), 24-26
Geschichte

- s. Nr. 227

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin. Freizeit
61 Brotschi, Paul (2004): Keine Geburten mehr in Grenchen. Der Kampf um die

Grenchner Frauenklinik. Grenchner Jahrbuch 32(2003), 22-23
62 Hotz, Elke (2004): Eine menschenfreundliche Organisation. 10 Jahre Spitex

Grenchen. Grenchner Jahrbuch 32(2003), 76-77
63 Walter, Lukas (2004): Tripoli - wohnen im Ghetto? Die Geschichte einer Grenchner

Arbeitersiedlung. Grenchner Jahrbuch 32(2003), 64-65
64 Walter, Rainer W (2004): Vom Heilbad zum Kinderheim Bachtelen. Grenchen,

112S.
65 Walter, Rainer W. (2004): Die Spital-Geschichte begann mit einem Fünfliber. Aus

der bewegten Vergangenheit und der Gegenwart des Spitals. Grenchner Jahrbuch
32(2003), 20-21
Wirtschaft und Verkehr

66 Brotschi, Peter (2004): Flugmeeting mit lO'OOO Zuschauern [1931 auf dem Flug¬
platz Grenchen]. Funkturm 2004,2, 11

67 Kaufmann-Gisiger, Margrit (2004): 20 Jahre Räbbuure vo Granché bigott. In
Grenchen wird der Weinbau noch immer gepflegt. Grenchner Jahrbuch 32(2003),
78-79

68 Klemm, Martin (2004): Vom Uhrenrad zum Getriebe. Die Siegrist & Cie. AG in
Grenchen fertigt vor allem feinmechanische Komponenten. Precision,
Automation 2004,11, 3 2 - 3 3

69 Weibel, Joseph (2004): Grenchen - eine Stadt erlebt ihr Revival. Wirtschafts-
Flash 25,3, 4-9 - s. auch Nr. 72

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur, Musik und Theater, Sport
70 (1999): Grafische Meisterwerke. Ausgewählte Druckgrafik aus dem Kunsthaus

Grenchen. Solothurn, 148 S.

393



71 (2004): 20 Jahre Kunsthaus Grenchen. Solothurner Druckgrafik im Kunsthaus
Grenchen. Grenchen, 31 S.

72 Vogt, German (2004): Das iFT Institut für Fertigungstechnologie. Das FH-Diplom
des Grenchner Institutes als einziges seiner Art im EU-Raum anerkannt. Grenchner

Jahrbuch 32(2003), 28-30 - s. auch Nr. 255
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

73 (2004): Planen, bauen, eine Stadt werden. Grenchen in den 50er Jahren. Begleit¬
publikation zu den Ausstellungen «Grenchen in den 50er Jahren» und «Eine Stadt
entsteht». Grenchen, 96 S.

74 (2004): Wohnpavillon, Grenchen. Auszeichnung ausgewählter Bauten im Kanton
Solothurn 2001-2003, 26-29

75 Simili, Vanessa (2004): Wo aus Liebe zur Sache gearbeitet wird. Künstler-Archiv
Grenchen, [Sammlung von Toni Brechbühl]. Grenchner Jahrbuch 32(2003),
58-59
Gretzenbach

76 (2004): Gemeindehaus, Gretzenbach. Auszeichnung ausgewählter Bauten im
Kanton Solothurn 2001-2003, 18-21
Gunzgen

77 Aerni, Walter (2004): 125 Jahre Musikgesellschaft Gunzgen 1879-2004. Gunz¬

gen, 32 S.

Halten
78 Bosch, Martin (2003): Halten, Hauptstrasse 9. Halten, Rain. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8.

29-30
Härkingen

79 Pfluger, Elisabeth (2004): En alte Präste. Solothurner Kalender 2005, 100

Hofstetten-Flüh
80 Brunner, Johannes (2003): Jahresthema: Flur- und Güterregulierung. Hofstetten-

Flüh aktuell 27,1-12, 2-3 S. pro Heft
81 Brunner, Johannes (2004): Jahresthema: Flur- und Güterregulierung. Hofstetten-

Flüh aktuell 28,1-4, 2-3 S. pro Heft
82 Gutzwiller, Paul (2004): Hofstetten-Flüh, Alemannenweg. Hofstetten-Flüh, Vor¬

hollen. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 9, 55-61
83 (2004): Schwerpunktthema: Kohlenmeiler [aufgebaut und betrieben im August/

September 2004 beim Holzschopf in Hofstetten-Flüh]. Hofstetten-Flüh aktuell
28,7/8-10,2-3,2-4,2-4

84 Obrecht, Andreas (2004): Sieben Tonnen Holzkohle aus Hofstetten. [Holzkohlen¬
meiler], dr Schwarzbueb 83(2005), 113-115
Holderbank

85 Pfluger, Elisabeth (2004): Es Mottfüür z Holderbank bi der Alte Seeble. Solothur¬
ner Kalender 2005, 105-106
Horriwil

86 Freiermuth, Andrea (2004): «Trommeln ist ein archaisches Erlebnis.» [Peter Jud,
Primarschullehrer aus Horriwil und Trommelbauer und -lehrer]. Schulblatt
Aargau und Solothurn 122,13, 18

Inkwilersee
- s. Nr. 40

Kappel
87 Schmidlin, Elisabeth (2004): Kappel im 20. Jahrhundert. [Chronik, verfasst nach

den Protokollbüchern der Bürger-, Einwohner- und katholischen Kirchgemeinde].
Kappel, 264 S.

394



Kestenholz
88 Bürgi, Urs; Bürgi, Donat; Schenker-Bürgi, Agnes (2004): 50 Jahre Natur- und

Vogelschutzverein Kestenholz 1954-2004. Kestenholz, 48 S.

Kienberg
89 Spycher, Hanspeter (2004): Kienberg, Hirsacker (Leibern). Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9,

61-62
Klus

90 Belser, Eduard J. (2004): Ganze Holzkette profitiert. AEK Pellet AG startet die
industrielle Produktion von Energieholz-Pellets [auf dem ehemaligen von Roll-
Areal in der Klus bei Balsthal]. Wald und Holz 85,3, 26-27
Langendorf

91 Harb, Pierre (2003): Langendorf, Hüslerhofstrasse. Fundmeldungen und Gra¬

bungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8,

31-33
92 Harb, Pierre (2004): Langendorf, Franziskanerstrasse (Lengmatt). Fundmeldun¬

gen und Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 9, 62

93 Hafner, Erich (2004): Daten, Ereignisse und Episoden aus der 700-jährigen Ge¬

schichte Langendorfs.
1. Teil: von 1300-1750. Der Langendörfer Bürger 15, 6-9
Laupersdorf

94 Schmid, Markus (2003): Laupersdorf, St.-Jakobs-Kapelle und Waschhaus in

Höngen. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 58

95 Schmid, Markus (2004): Laupersdorf, Wegkapelle im Käppelisacker. Restaurie¬

rungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton

Solothurn 9, 90
Lohn

96 Luterbacher, Stefan (2004): Der Sternen in Lohn. [Geschichte]. Nota bene. Info-
Schrift der Gemeinde Lohn-Ammannsegg 22,3, 22-23. - s. Nr. 97

97 Luterbacher, Stefan (2004): Die Sage vom "Pöschtli" in Lohn. Nota bene. Info-
Schrift der Gemeinde Lohn-Ammannsegg 22,2, 20-21
Lommiswil

98 Ris, Anton (2004): Lommiswil vom «Roten Hahn» heimgesucht. Solothurner
Kalender 2005, 57-58
Lostorf

99 Meier, Jörg (2004): Das Lostorfer Dorfbild - von Bränden geformt. Solothurner
Kalender 2005, 51-53
Lüterkofen

100 Lätt, Peter (2004): Der Gasthof Kreuz in Lüterkofen. Bibern, 24 S.

Mariastein
101 Baumer, Iso (2004): 1914: Grenzwache im Leimental. Aus den Briefen eines

St. Galler Unteroffiziers. [Ausschnitte, die sich auf Besuche in Mariastein und
Therwil beziehen]. Die Glocken von Mariastein 50, 39-42

102 Schenker, Lukas (2004): Das gotische Kreuz aus dem Benediktinerkloster
St. Trudpert und das Benediktinerkloster Mariastein. Freiburger Diözesan-
Archiv 124,61-72

103 Schenker, Lukas (2004): Zwei interessante Messbücher/Missalien aus der alten
Mariasteiner Klosterbibliothek. In: Freude an der Wissenschaft. Festschrift für
Rolf Max Kully. Solothurn, 317-326 - s. auch Nr. 27

395



Martinsflue
104 Frey-Kupper, Susanne (2003): Rüttenen, Martinsflue. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
8,35-38
Meltingen

105 Blösch, Madien (2004): Meltingen - wo kostbares Mineralwasser im Dorfbach
fliesst. Dr Schwarzbueb 83(2005), 84-89
Messen

106 Schmid, Markus (2003): Messen, Speicher Stoll. Restaurierungen und Bauunter¬

suchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 59

Mümliswil
107 Vögtli, Hanspeter (2004): Eisen schmieden, solange es warm ist. [Über den

Mümliswiler Schmid Heinz Mägli]. Solothurner Kalender 2005, 79-81
Neuendorf

108 Pfluger, Elisabeth (2004): Füürwehrinspäktion z Neuedorf. Solothurner Kalen¬
der 2005, 75

109 Wyss, Bernhard (2004): Das Altfasnachtfeuer in Neuendorf. Solothurner Kalen¬
der 2005, 98-99
Niedergösgen

110 Freiermuth, Andrea (2004): «Ich habe den richtigen Job gewählt.» Seit August
unterrichtet Barbara Gubler eine 3. Klasse in Niedergösgen. Schulblatt Aargau
und Solothurn 122,23, 19

111 Fuchs, Beat (2004): 100 Jahre Schlosskirche [Niedergösgen]. S Dorfglüüt 17,

50,21-22; 51,11-12; 52,16-17
Nuglar-St.Pantaleon

112 Saladin-Rudin, Hans (2004): Almanach interessanter Geschehnisse im Sisgau,
der Vogtei Schauenburg im besonderen Beispiel von Nuglar-St. Pantaleon, dem

geschichtlich hochinteressanten Ort im Oristal Nuglar-Sankt Pantaleon, 23 S.

Nunningen
113 Fringeli, Ulla (2004): Zehn Jahre GIZ AG Nunningen [Gewerbe- und Industrie-

Zentrum]. Dr Schwarzbueb 83(2005), 117-119 - s. auch Nr. 231

Oberbuchsiten
114 Kissling, Heinrich; Schumacher, Christine (2004): Der Zoll zu Oberbuchsiten.

Das Zollhüsli in Oberbuchsiten. Die Renovation des Zollhüsli. Oberbuchsiten,
8S.

115 Kissling, Heinrich (2004): Die Schälismühle in Oberbuchsiten, vormals beste¬

hend aus Mühle, Wohnhaus und St. Jakobskapelle. Geschichte, Bilder, Fotos und
Dokumente. Oberbuchsiten, 52 S. - s. auch Nr. 254
Oensingen

116 Backman, Ylva (2003): Oensingen, Solothurnstrasse. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
8,34-35

117 (2004): [Themenheft Grüssen und Grussformen], dr Önziger 26,51, 36 S.

Olten
Land und Siedlung

118 Wirz, Barbara (2004): Ungeahnte Vogelvielfalt im Industriegebiet. Olten
Süd/West. The Tatsch. Veranstaltungsmagazin Olten 8,April/Mai, 4-5
Recht, Staat, Politik

119 Saner, Fabian (2004): Abenteurer in der Kleinstadt. Die Kommunistische Partei
Olten 1932-1945. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 77, 223-272
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

396



120 Brunner, Hans (2004): Brand der Alten Brücke in Olten. «Als war sie mit
Schwefel angesalbet gewesen». [1798]. Solothurner Kalender 2005, 48-50

121 Moser, Mirjam (2004): Frauen im katholischen Milieu von Olten 1900-1950,
Freiburg/Ue., Religion, Politik, Gesellschaft in der Schweiz 33, 216 S.

- s. auch Nr. 232

Wirtschaft und Verkehr
122 Brunner, Hans (2004): Aus der Pionierzeit des Autos. Josef Wyss, Gründer der

Automobilwerke Berna AG, Olten. Alpenhorn-Kalender. Schweizerisches Jahrbuch

für heimatliche Art 80(2005), 97-101
123 Weibel, Joseph (2004): Die Stadt mit dem grössten Zukunftspotential. Olten [...]

steht [...] für ein wachsendes Wirtschaftszentrum mit einem gesunden
Finanzhaushalt und hervorragenden Perspektiven. Wirtschafts-Flash 25,2, 9-13
Religion und Kirchen
-s.Nr. 121

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater. Sport
124 Freiermuth, Andrea (2004): Am Ball bleiben. Ida Kuhn aus dem Schulhaus

Hübeli in Olten steht kurz vor ihrer Pension. Schulblatt Aargau und Solothurn
122,6, 19

125 Ornithologischer Verein Olten (2004): 125 Jahre Ornithologischer Verein Olten.
Olten, 27 S.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
126 (2004): Feuerwehr und Kulturgüterschutzraum, Olten. Auszeichnung ausgewähl¬

ter Bauten im Kanton Solothurn 2001-2003, 14-17
127 Betschart Hanspeter (2004): Die Martins-Fresken in der St. Martinskirche Olten.

Die Vita des heiligen Martin von Sulpicius Severus und der vierteilige Bilderzyklus

von Fritz Kunz. 2. Aufl.. Beuron, 28 S.

128 Rutishauser, Samuel (2003): Olten, Restaurant «Salmen». Restaurierungen und
Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 8, 59-60
Riedisheim
-s.Nr. 219
Rodersdorf

129 Gutzwiller, Paul; Rast-Eicher, Antoinette (2003): Rodersdorf, Gartenweg.
Rodersdorf Klein Büel. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2002. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 35
130 Spielmann, Eduard (2004): Rodersdorf als Postort [Ende 18. Jahrhundert].

Rodersdorfer Nachrichten 159, 22-23
Rohr

131 Zürcher, Christine (2004): Rohr, Madonna mit Kind. Restaurierungen und Bau¬

untersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9,
90-91
Rüttenen

132 Spycher, Hanspeter (2004): Rüttenen, Franzoseneinschlag. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
9, 62-63

133 Huser, Karin (2004): 100 Jahre SP Rüttenen 1904-2004. Rüttenen, 38 S.

-s. auch Nr. 104
Schönenwerd

134 Widmer, Verena (2004): Die Pfahlbaurekonstruktion im Bally-Park. Schönen¬
werd, Chrone-Zitig 21, 10-13

135 Streuli, Beat (2004): Die Entstehung der alten Kilbi und des Gewerbevereins.
Schönenwerd, Chrone-Zitig 21, 18-23

397



136 Bolliger, Ursula (2004): Chronik des Cäcilienvereins Schönenwerd, 1901-2004.
Rombach, 34, 26 S.

137 Oppliger, Arno; Streuli, Beat (2004): Das Wirken des Architekten Professor Karl
Moser in Schönenwerd. Schönenwerd, Chrone-Zitig 22, 7-11

138 Oppliger, Arno (2004): Schönenwerd und seine Kunstwerke. [Die Kunst im
öffentlichen Raum]. Schönenwerd, Chrone-Zitig 22, 34-38

139 Oppliger, Arno (2004): Die Villa Tannheim und ihr «Zaubergarten». [Zum Ver¬

kauf der Villa Tannheim]. Schönenwerd, Chrone-Zitig 21, 14-16
Schwarzbubenland

140 Boscardin, Maria-Letizia (2004): Karge Kost im Alltag - Gelage an Festen.
Essen und Trinken im Mittelalter, dr Schwarzbueb 83(2005), 47-51

141 Brägger, Josef (2004): Kirsche - die Königin der Früchte im Schwarzbubenland.
Dr Schwarzbueb 83(2005), 63-68

142 Deschler-Erb, Sabine; Marti-Grädel, Elisabeth (2004): Von der Rentierkeule bis

zur Auster. Kulinarische Streifzüge durch die Frühzeit des Schwarzbubenlandes,
dr Schwarzbueb 83(2005), 40-46

143 Fringeli, Albin; Allmen, Ruth von; Menth, Willi (2004): Us dr Schwarzbuebe-
Kuchi. Dr Schwarzbueb 83(2005), 70-71

144 Obrecht, Andreas (2004): Vom Wein der Schwarzbuben. Dr Schwarzbueb
83(2005), 57-61

145 Pfluger, Elisabeth (2004): Brandneue und alte Verse zum Scheibenschlagen [im
Schwarzbubenland]. Solothurner Kalender 2005, 97. - s. auch Nr. 165

Seewen
146 Hänggi, Christoph E. (2004): 25 Jahre Museum für Musikautomaten Seewen.

Schweizer Musikzeitung 7,3, 27-28
147 Hänggi, Christoph E. (2004): 25 Jahre Klangkunst, Festjahr 2004. [Museum für

Musikautomaten in Seewen]. Dr Schwarzbueb 83(2005), 120-121
148 Musikautomaten-Museum (Seewen) (2004): 25 Jahre Klangkunst. Museum für

Musikatomaten Seewen SO. Jubiläumsmagazin. Seewen, 19 S. - s. auch Nr. 225
Selzach

149 Altermatt, Urs (1999): Passionsspiele als Ausdruck des kollektiven Gedächtnis¬
ses. Die Seizacher Versionen. In: Katholizismus und Antisemitismus. Frauenfeld,
76-80

150 Bezirksschule Selzach (2004): Bezirksschule Selzach. Jubiläum, neue Räume.

[Zum 100-Jahr-Jubiläum]. Selzach, 46 S.

Sisgau
-s.Nr. 112

Solothurn
Land und Siedlun

151 Backman, Ylva (2003): Solothurn, Berthastrasse-Hauptbahnhofstrasse. Fund¬

meldungen und Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 8, 38-39

152 Backman, Ylva (2003): Solothurn, Kreuzackerstrasse 11. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
8,43

153 Backman, Ylva (2003): Solothurn, Unterer Winkel. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
8,44-46

154 Backman, Ylva (2004): Solothurn, Zeughausplatz. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
9, 77-80

398



155 Bosch, Martin (2004): Solothurn, Friedhofplatz (Stalden) 37. Fundmeldungen
und Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 9, 74-75

156 Christen, Walter (2004): Inventar der seltenen Brutvögel in den Wäldern der

Bürgergemeinde Solothurn. Infoblatt / Bürgergemeinde der Stadt Solothurn
34,2, 13-19

157 Frey-Kupper, Susanne (2003): Solothurn, Loretomatten. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
8,44

158 Harb, Pierre (2003): Solothurn, Dornacherplatz (Parkhaus Berntor). Fundmel¬

dungen und Grabungsberichte 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 8, 39-43

159 Harb, Pierre (2004): Solothurn, Dornacherplatz (Parkhaus Berntor). Fundmel¬
dungen und Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 9, 63-74

160 Harb, Pierre (2004): Solothurn, Schänzlipark (Seminarhotel). Fundmeldungen
und Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 9, 76-77

161 Nogara, Giorgio (2004): Solothurn, Hauptgasse 58. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
9,75-76

162 Sattler, Thomas; Tobler, Michael (2004): Bestandsentwicklung und Struktur¬
abhängigkeit von Brutvögeln in zwei Wohnquartieren der Stadt Solothurn. Der
Ornithologische Beobachter 101, 177-192
Recht. Staat. Politik

163 Fluri, Kurt (2003): Die Kulturpolitik der Stadt Solothurn (Schweiz). Die alte
Stadt 30, 371-376

164 Scheidegger, Urs (2004): Es war nicht immer so... [Neuausg.] [Lebensläufe
der Stadtammänner von Solothurn sowie weitere Themen zur Solothurner
Geschichte]. Langendorf, 82 S.

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit
165 Hänggi, Eugen (2004): 40 Jahre Schwarzbuben-Vereinigung Solothurn und

Umgebung. Dr Schwarzbueb 83(2005), 126-128
166 Pfefferli, Willy (2004): Die Stadt Solothurn und das Feuer. Solothurner Kalender

2005, 44-45
167 Pfefferli, Willy (2004): Der grosse Landhausbrand vom 5. April 1955 [in Solo¬

thurn]. Solothurner Kalender 2005, 46-47
168 Sankt-Jakobs-Bruderschaft Solothurn (2004): Zum 350-jährigen Bestehen der

Bruderschaft Sancti Iacobi Apostoli zu Solothurn, 2004. Solothurn, 63 S.

Wirtschaft und Verkehr
169 Caron-Wickli, Christine; Hutter, Schang (111.) (1997): Chäs Walter. [Über den

Milch- und Käseladen in der Solothurner Vorstadt, 1930-1997]. Bern, 79 S.

170 Egger, Marie-Christine (2001): Die Turmwirte im Laufe der Zeit. [Artikelserie].
Turmwächter. Gästezeitung Hotel Roter Turm Solothurn 3 ff.

171 Freddi, Silvan (2004): Die Archive der Solothurner Zünfte im 18. Jahrhundert.
Bulletin / Pro saeculo XVIIIo Societas Helvetica 25, 13-16

172 Tillein, Helena (2004): Plädoyer für mehr Kooperation. [Hubert Oetterli, Essig¬
fabrik, Kaffeerösterei Oetterli + Co. AG, Solothurn]. Energie 82,2, 6-7

173 Zulauf, Marcel (2003): Schön alternativ. Die kleinstädtische Beschaulichkeit
Solothurns wird durch zwei Genossenschaftsbeizen farbig ergänzt. Und das

schon seit 30 Jahren. [Kreuz und Löwen bzw. Baseltor]. Eigenart. Die
Kulturzeitschrift über Menschen und die Schweiz 3,12, 56-57 - s. auch Nr. 238

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater, Sport

399



174 Banholzer, Max (2004): Die Choraulen von St. Ursen Solothurn. Geschichte der
Solothurner Singknaben - im Rahmen der solothurnischen Schul- und
Kirchengeschichte. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 77, 7-146

175 Berndt, Brigitta (2004): Die Apotheke aus dem Frauenkloster St. Joseph, Solo¬
thurn. [Katalog der Ausstellung «Tincturae, essentiae et syrupi: Medizin aus
Solothurner Frauenklöstern» im Historischen Museum Blumenstein]. Solothurn,
Schriftenreihe Historisches Museum Blumenstein 1, 48 S.

176 Binz, Hans-Rudolf (2004): Die historische Musiksammlung der Zentralbiblio¬
thek Solothurn. In: Freude an der Wissenschaft. Festschrift für Rolf Max Kully.
Solothurn, 1-42

177 Freiermuth, Andrea (2004): «Im Vorschulalter werden Leitplanken gesetzt».
[Verena Minder, Kindergärtnerin in Solothurn]. Schulblatt Aargau und
Solothurn 122,9, 19

178 Gojan, Simone (Hrsg.); Krafka, Elke (Hrsg.) (2004): Theater Biel Solothurn -
Théâtre Bienne Soleure. Geschichte und Geschichten des kleinsten Stadttheaters
der Schweiz. Solothurn, Veröffentlichungen der Zentralbibliothek Solothurn 26,
526 S.

179 Jörg, Ruth (2004): Historiograph bis ans Lebensende. Ein Streiflicht auf Johan¬

nes Salat aus der Handschrift S I 246 der Zentralbibliothek Solothurn. In: Freude

an der Wissenschaft. Festschrift für Rolf Max Kully. Solothurn, 123-135
180 Probst, Peter (2004): Der wieder gefundene «Terenz» des Hans Jakob von Staal

d.Ä. In: Freude an der Wissenschaft. Festschrift für Rolf Max Kully. Solothurn,
251-257

181 Rindlisbacher, Hans (2004): «Alte» und «neue» Bücher im Solothurn des

16. Jahrhunderts. In: Freude an der Wissenschaft. Festschrift für Rolf Max Kully.
Solothurn, 305-315

182 Röthlisberger, Hans Rudolf (2004): 200 Jahre Musikschule Solothurn
1804-2004. Überblick, Rückblick, Ausblick. Solothurn, 32 S.

183 Spielmann-Spengler, Anita (2004): In der Vielfalt Prioritäten setzen. Reto Tritti-
bach, Jahrgang 1978, unterrichtet eine breite Palette im Musikbereich. Schulblatt
Aargau und Solothurn 122,8, 18

184 Stiftung Kabinett für sentimentale Trivialliteratur (2004): Informationsblätter für
die Besucherinnen und Besucher des Kabinetts für sentimentale Trivialliteratur
in Solothurn. Zürich, 28 S.

185 Zäch, Peter (2004): 125 Jahre Ornithologische Gesellschaft Solothurn,
1879-2004. Festschrift. Solothurn, 46 S. - s. auch Nr. 163

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
186 (2004): Uferbau, Solothurn [ehemals Schlachthaus]. Auszeichnung ausgewählter

Bauten im Kanton Solothurn 2001-2003, 22-25
184 Brentini, Fabrizio (2004): Marienkirche in Solothurn. Bern, Schweizerische

Kunstführer 750, 31 S.

188 Hering-Mitgau, Mane (2004): Domschatz der St.-Ursen-Kathedrale in Solo¬
thurn. [Erw. Neuausg.]. Bern, Schweizerische Kunstführer 753, 36 S.

189 Hochstrasser, Markus (2003): Solothurn, Barfüssergasse 1. Restaurierungen und
Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 8, 61-62

190 Hochstrasser, Markus (2003): Solothurn, Hauptgasse 53, Renovation der Hof¬
fassaden. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 63-65

191 Hochstrasser, Markus (2003): Solothurn, Hauptstrasse 57 (ehemalige Schützen¬
zunft). Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 66

400



192 Hochstrasser, Markus (2003): Solothurn, Ritterquai 8 (ehemaliges Schlacht¬

haus). Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 67-73

193 Hochstrasser, Markus (2003): Solothurn, Schloss Steinbrugg, Fassadenreno¬
vation. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 8, 74-75

194 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, Baselstrasse 7, Stadtpräsidium. Restau¬

rierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 9, 91-94

195 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, Franziskanerkirche, bemalte Bretter.
Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 9, 94-95

196 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, «Lischerhof» (obere Steingruben¬
strasse 9). Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 98-99

197 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, Pfarrhaus St. Ursen (Probsteigasse 10),
Gartenzimmer. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 99-100, 108

198 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, Stalden 37, Neubau Treppenanlage,
bauhistorische Beobachtungen. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 101

199 Hochstrasser, Markus (2004): Solothurn, Hauptgasse 35, ehemaliges Schmiede¬
zunfthaus. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 95-96, 106-107
200 Interkulturelle Kreativwerkstatt Solothurn (2004): Zeit.Insel. Zeichen interkultu¬

reller Begegnungen. [Rückblick auf 10 Jahre Interkulturelle Kreativwerkstatt
Solothurn]. Solothurn, 254 S. + CD

201 Zürcher, Christine (2004): Solothurn, hl. Jakobus, [St.-Peters-Kapelle]. Restau¬

rierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 9, 97, 108

202 Zürcher, Christine (2004): Solothurn, St.-Urban-Kapelle, Innenrestaurierung.
Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 9, 102-103, 109-110
Solothurn (Region)

203 Stauffer, Jürg (111.) (2003): Am Jurasüdfuss. Ein literarischer Streifzug von Solo¬

thurn über die Jurahöhen bis in die Niederungen des Schweizer Mittellandes.
Fotos von Jürg Stauffer. Eigenart. Die Kulturzeitschrift über Menschen und die
Schweiz 3,12, 59-66. - s. auch Nr. 241, 242
St. Wolfgang

204 Schmid, Markus (2004): Balsthal-St. Wolfgang, Schlossscheune. Restaurierun¬

gen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 9, 87

St.Niklaus
205 Spycher, Hanspeter (2004): Feldbrunnen-St. Niklaus, westlich des Chalch¬

grabens. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2003. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 9, 55

206 (2004): Gemeinschaftsgrab Friedhof St. Niklaus. Auszeichnung ausgewählter
Bauten im Kanton Solothurn 2001-2003, 10-13
Stüsslingen

207 Rutishauser, Samuel (2003): Stüsslingen, Friedhofkirche. Restaurierungen und
Bauuntersuchungen 2002. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 8, 76-78

401



Wasseramt (Bezirk)
208 Bähler, Jeanine; Ghidelli, Enrico (2004): Jubiläumsschrift 125 Jahre BSV Was¬

seramt [Bezirksschützenverein Wasseramt]. 79 S.

Welschenrohr
209 Allemann, Armin (2004): Vom Rosinlithal. Sagen, Geschichten und Anekdoten

aus Welschenrohr. [Zur Feier 825 Jahre Welschenrohr]. Welschenrohr, 63 S.

210 Allemann, Freddy (2004): La Rosière. Eine Kindheit im Thal. Erinnerungen.
Basel, 82 S.

211 Meier, Jörg (2004): Es muss in der Familie liegen. Walter Schmid hat Zeit seines
Berufslebens in Welschenrohr unterrichtet [...]. Schulblatt Aargau und Solothurn
122,3, 16

Wisen
212 Brunner, Hans (2004): Die Wisner gehören nach Trimbach in die Kirche, nach

Olten vor den Richter und nach Basel an den Galgen. Baselbieter Heimatblätter
69,35-37
Wolfwil

213 Zürcher, Christine (2004): Wolfwil, ehemaliges «Gasthaus Kreuz» (Fahrstrasse
15). Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2003. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 9, 103-105, 110

Wöschnau
214 Miescher, Bea (2004): Die Geschichte hinter den Gräbern der Brüder Alisade.

Zwei Mohammedaner gingen nach Kriegsende lieber in den Tod als nach Hause.

[Insassen des Interniertenlagers Wöschnau während des Zweiten Weltkriegs].
Schönenwerd, Chrone-Zitig 21, 28-33
Zuchwil

215 Niggli, Urs (2004): 200 Jahre Kantonspolizei. Der Polizeiposten Zuchwil. Zu¬
chler Kurier 5,2, 18-19

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Achermann. Franz Heinrich
216 Tobler. Eva (2004): Neolithikum helvetisch und katholisch. F.H. Achermanns

Pfahlbau-Romane. Archäologie der Schweiz 27,4, 14-21
AEK Pellet AG. Klus

- s. Nr. 90
Altermalt. Barbara

- s. Nr. 7

A Itermatt. Urs
217 Furrer. Markus: Metzger. Franziska: Python. Francis (2000): Kommentare zu

einer Kontroverse in der Antisemitismusforschung [zwischen Urs Altermatt und
Olaf Blaschke]. Freiburg/Ue., Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte
94, 137-182

218 Rudolf von Rohr. Heinz: Altermatt. Urs (2004): Interview mit Prof. Dr. Urs
Altermatt, Rektor der Universität Freiburg i.Ue.. Solothurner Kalender 2005,
69-72
Becker, Friedrich
-s.Nr. 10

Besenval. Familie
219 (2004): Millénaire de la première mention de Riedisheim. [Gehörte von 1654 bis

zur Französischen Revolution der Familie Besenval]. Riedisheim, Bulletin /
Société d'Histoire «Les Amis de Riedisheim» 32, 126 S.

Besenval, Pierre- Victor de

402



220 Haefliger. Arthur (2004): Baron Peter Viktor von Besenval im Urteil von Zeitge¬
nossen und Historikern. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 77, 147-170
Bezirksschützenverein Wasseramt

- s. Nr. 208
Binz. Peter

- s. Nr. 11

Borer, Severin
221 Borer. Severin (2004): Severin Borer. Leben und Werk. Büsserach. 152 S.

Brand, Olga
222 Wyss. Gottfried (2004): Vergessene Solothurner Lyrikerin. Dr. phil. Olga Brand

1905-1973. Solothurner Kalender 2005, 67-68
Brechbühl. Toni

- s. Nr. 75

Byss, Urs

- s. Nr. 228
Cäcilienverein Schönenwerd
-s.Nr. 136

Demmé. Paul
223 Kunz-Weibel. Beatrice (2004): Kunstreise in die Solothurner Vergangenheit.

Ausstellung Paul Demmé, 4. Juli bis 11. September 2003 [in der Baloise Bank
SoBa]. Solothurn, 73 S.

Dietschi. Urs
224 Graf. Ruedi (2004): Der Nachlass Dietschi - eine Sonde zur Schweizerge¬

schichte zwischen 1930 bis 1965. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 77,
171-221
Forstbetriebsgemeinschaft Dorneckberg-Süd

225 (2004): Der Anerkennungspreis «Der schlaue Fuchs» 2004 geht an die erfolg¬
reiche FBG [Forstbetriebsgemeinschaft] Dorneckberg-Süd. Wald und Holz
85,11,36-38
Forum Flüh

- s. Nr. 54

Genossenschaft VEBO
226 Schubiger. Viktor (2004): 40 Jahre VEBO: Auf ins fünfte Jahrzehnt. VEBO-

Fenster 2004,1,2-3
Girard. Josef

227 Moser Schmidt. Salome (2004): Dr. Josef Girard, bis heute unvergessen. Eine
Spurensuche im Stadtarchiv Grenchen (II). Grenchner Jahrbuch 32(2003),
50-51
Gotthelf. Jeremias

- s. Nr. 243
Gubler. Barbara
-s.Nr. 110

Gunziger. Josef
-s.Nr. 15

Gunziger. Vinzenz

-s.Nr. 15

Hafner. Thomas
228 Bergmann. Uta (2004): Thomas Hafner (gest. um 1603/04). - Urs Byss

(1585-1620). [Der Zuger Glasmaler Thomas Hafner wirkte einige Zeit in
Solothurn, der Solothurner Urs Byss kurze Zeit in Zug].
In: Die Zuger Glasmalerei des 16. bis 18. Jahrhunderts. Bern, 77-81
Haller. Carl Ludwig von

403



229 Roggen. Ronald (1999): «Restauration» - Kampfruf und Schimpfwort. Eine
Kommunikationsanalyse zum Hauptwerk des Staatstheoretikers Karl Ludwig
von Haller (1768-1854). Freiburg/Ue., Religion, Politik, Gesellschaft in der
Schweiz 24, 507 S.

230 Westerholt, Burchard von (1999): Patrimonialismus und Konstitutionalismus in
der Rechts- und Staatstheorie Karl Ludwig von Hallers. Begründung, Legitimation

und Kritik des modernen Staates. Berlin, Schriften zur Verfassungsgeschichte

59, 112 S.

Hänggi (Familie)
231 Braus, James (2002): The Hänggi family. [Von Nunningen]. Kingwood, Texas,

448 S.

Herzog (Familie)
232 Léderrey, Nicole Caroline: Zimmer, Lukas Theodor (2001): Vom niederen

Chirurgen zum akademischen Zahnarzt. Vier Generationen Zahnmedizin der
Familie Herzog. [Zahnärzte in Olten.] Zahnmedizin und Kunst - die Sammlung
Herzog. Diss. med. dent. Bern. 234 BI.
Hipp. Berthold

233 Oetterli, Patrick (2004): Barockmusik der Oberdeutschen Minoritenprovinz in
Schweizer Konventen. Der Franziskaner-Konventual Berthold Hipp und sein

«Heliotropium mysticum». [Hipp wirkte im Franziskanerkloster Solothurn.].
Helvetia Franciscana 33, 9-44 + CD-Beilage.
Jenny, Hans

234 Spaar, Michaela (2004): Auf der Suche nach der formbildenden Kraft. Zum
100. Geburtstag von Hans Jenny [1904-1972, Arzt in Dornach]. Das Goetheanum

83,31/32, 10-11
Jud, Peter

- s. Nr. 86

Kammgarnspinnerei Derendingen
-s.Nr. 41

Kernkraftwerk Gösgen-Däniken
235 Kernkraftwerk Gösgen-Däniken (2004): Im Kern einig. 25 Jahre Betrieb Kern¬

kraftwerk Gösgen. Däniken, 82 S.

Kuhn, Ida

- s. Nr. 124

Kully, RolfMax
236 Schneider, Thomas Franz (Hrsg.): Jeker-Froidevaux. Claudia (Hrsg.) (2004):

«Freude an der Wissenschaft». Festschrift für Rolf Max Kully zur Feier seines
70. Geburtstages am 20. September 2004. Solothurn, Veröffentlichungen der
Zentralbibliothek Solothurn 27, 407 S.

Kunsthaus Grenchen

- s. Nr. 70

Lang, Odo

- s. Nr. 237
Mägli, Heinz
-s.Nr. 107

Meier, Daniel
237 Mundwiler, Reinhard (2004): Zwei Schönenwerder Patres im Kloster Einsiedeln.

[P. Daniel Meier und P. Odo Lang]. Schönenwerd, Chrone-Zitig 21, 39-41
Meister, Hans

238 Schwager, Susanne (2004): Fleisch und Blut. Das Leben des Metzgers Hans
Meister. [Lebte in den 30er und 40er Jahren in Solothurn], Zürich, 239 S.

Minder, Verena

404



-s.Nr. 177

Mondaine Watch
239 Meier, Peter-L. (2004): Was ist mit der «Mondaine» los? Die Biberister Uhren¬

firma hat sich - nicht ohne Zwischentöne - für die Zukunft gerüstet. Biberister
Dorf-Zytig 15,4, 7

Moser, Karl
-s.Nr. 137

Musikgesellschaft Gunzgen

- s. Nr. 77

Musikgesellschaft Konkordia Balsthal
-s.Nr. 19

Natur- und Vogelschutzverein Kestenholz

- s. Nr. 88

Oetterli + Co. AG
-s.Nr. 172

Oetterli. Hubert
-s.Nr. 172

Ornithologische Gesellschaft Solothurn
-s.Nr. 185

Ornithologischer Verein Olten

- s. Nr. 125

Racine, André-Jean
240 Wüthrich, Ernst (2004): Nachruf André-Jean Racine. Solothurner Kalender

2005, 73-74
Regionalverkehr Bern-Solothurn

241 Aeschlimann, Jürg (2004): Die Geschichte über unseren Güterverkehr. [Regio¬
nalverkehr Bern-Solothurn RBS]. Signal 2004,1, 16-17

242 Aeschlimann, Jürg (2004): Oft ausgebaut und umgebaut: die Geschichte der
ehrwürdigen Güterveteranen. [Triebfahrzeuge des Regionalverkehrs Bern-Solothurn].

Signal 2004,3, 6-7
Roll, Ludwig von

243 Knellwolf Ulrich (2004): Gegen Louis von Roll und Karl Marx: politische und
soziale Gerechtigkeit bei Jeremias Gotthelf. Schweizerische Kirchenzeitung 172,
798, 800-804
Salat. Johannes
-s.Nr. 179

Sankt-Jakobs-Bruderschaft Solothurn

- s. Nr. 168
Schmid. Walter
-s.Nr. 211

Siegrist & Cie. Grenchen

- s. Nr. 68

Singknaben der Sankt-Ursen-Kathedrale
-s.Nr. 174
Solothurner Blasmusikverband

244 Spalinger. Robert (2002): Jubiläumsfestschrift 100 Jahre Solothurner Blas¬
musikverband 1902-2002. 100 Jahre Verbandsgeschichte. Olten, 94 S.

Sozialdemokratische Partei des Kantons Solothurn
245 Ulrich, Dieter (2004): Von einer linken zu einer links-grünen Politik. Der Gene¬

rationenwechsel in der SP des Kantons Solothurn von 1967 bis 1989. Lizentiatsarbeit

Universität Bern, Historisches Institut. Olten, 111 S.

Sozialdemokratische Partei Rüttenen

405



-s.Nr. 133

Staal, Hans Jakob vom
246 Heesakkers. Chris L. (2004): Hadrianus Junius - ein fehlender Eintrag im

Stammbuch des Hans Jakob vom Staal. In: Freude an der Wissenschaft.
Festschrift für Rolf Max Kully. Solothurn, 101-109
-s.Nr. 180

Stahl Gerlafingen AG
-s.Nr. 31

Steffen, Albert
247 Matile, Angela (2004): Meditationsbilder als Lebenshilfe. Zum 120. Geburtstag

Albert Steffens. Das Goetheanum 83,50, 6-7
Stiftung Kabinett für sentimentale Trivialliteratur
-s.Nr. 184

Studer, Ulrich
248 Meister, Paul-Georg (2004): «Ich muss das richtige Format finden». Ulrich

Studer wurde mit dem Kulturpreis 2003 der Stadt Grenchen geehrt. Grenchner
Jahrbuch 32(2003), 36-38
Trittibach, Reto

-s.Nr. 183

Walter- Verlag Olten
249 Altermatt. Urs: Metzger. Franziska (1998): Der radikale Antisemitismus der

rechtskatholisch-integralistischen Zeitung «Schildwache» 1912-1945.
[Mitbegründet von Otto Walter, erschienen im Walter-Verlag Olten]. Freiburg/Ue.,
Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte 92, 43-72

250 Altermatt, Urs (1999): «Der Sonntag»: Spiegelbild der katholischen Volksbil¬
dung. [Wochenillustrierte, gegründet 1920, erscheint ab 1923 im Walter-Verlag
Olten]. In: Katholizismus und Antisemitismus. Frauenfeld, 273-282

251 Allermatt, Urs (1999): «Die Woche im Bild»: Illustrierte mit vielen Widersprü¬
chen. [Gegründet 1923, erscheint ab 1927 im Walter-Verlag Olten]. In:
Katholizismus und Antisemitismus. Frauenfeld, 283-290
Weya, Sarah

252 Lechner. Gerald (2004): Man braucht doch ein Ziel, einen Traum. Für Sarah

Weya ist die Malerei der Leitstern ihres Lebens. Grenchner Jahrbuch 32(2003),
42-45
Wüst, Otto

253 Koch, Kurt (2002): Mit Freude Kind Gottes sein im Leben und im Sterben.
Homilie im Beisetzungsgottesdienst für Bischof Dr. Otto Wüst. Schweizerische
Kirchenzeitung 170,497-500
Wyss, Josef
-s.Nr. 122

Zeitner. Adam
254 Kissling, Heinrich (2000): Adam Zeitner. «Schälismüller» in Oberbuchsiten,

Untervogt vom Oberen Amt Bechburg, Führer der solothurnischen Landleute.
Oberbuchsiten, 12 S.

-s.Nr. 115

Zeugin. Pia
255 Brotschi. Peter (2004): Zwischen Publikum und Kunst vermitteln. Museumspä-

dagogin Pia Zeugin reizt die Herausforderung in Grenchen. Grenchner Jahrbuch
32(2003), 66-67

406



4. Autorenverzeichnis

Aerni, Walter: 77

Aeschlimann, Jürg: 241, 242
Allemann, Armin: 209
Allemann, Freddy: 210
Ahmen, Ruth von: 143

Altermatt, Urs: 149, 218, 249-251
Backman, Ylva: 55, 116, 151-154
Bähler, Jeanine: 208
Banholzer, Max: 174

Baumer, Iso: 101

Belser, Eduard J.: 90
Berchtold, Kurt: 37

Bergmann, Uta: 228
Berndt, Brigitta: 175

Betschart Hanspeter: 127

Bezirksschule Selzach: 150

Binz, Hans-Rudolf: 176

Bleuer, Elisabeth: 40
Blösch, Madien: 105

Bolliger, Ursula: 136

Borer, Severin: 221

Boscardin, Maria-Letizia: 140

Bosch, Martin: 78, 155

Brägger, Josef: 141

Braus, James: 231

Brentini, Fabrizio: 187

Brotschi, Paul: 61

Brotschi, Peter: 66, 255

Brunner, Hans: 120, 122, 212
Brunner, Johannes: 80, 81

Bürgi, Donat: 88

Bürgi, Urs: 88

Caron-Wickli, Christine: 169

Christen, Walter: 156

Cuennet, Fredy: 34

Dalcher, Peter: 10

Deschler-Erb, Sabine: 142

Egger, Marie-Christine: 170

Esch, Philipp: 39
Fankhauser, Andreas: 6

Fasnacht, Alfred: 58

Fluri, Kurt: 163

Forum Flüh: 54

Freddi, Silvan: 171

Freiermuth, Andrea: 7, 86, 110, 124, 177

Frey-Kupper, Susanne: 104, 157

Fringeli, Albin: 143

Fringeli, Ulla: 113

Fuchs, Beat: 111

Furrer, Markus: 217

407



Ghidelli, Enrico: 208
Gojan, Simone (Hrsg.): 178

Graf, Ruedi: 224
Gutzwiller, Paul: 2, 24, 42, 43, 82, 129

Haefliger, Arthur: 220
Hafner, Erich: 93

Hagmann, Daniel: 49

Hammacher, Wilfried: 46
Hänggi, Christoph E.: 146, 147

Hänggi, Eugen: 165

Harb, Pierre: 91, 92, 158-160
Heesakkers, Chris L.: 246

Hering-Mitgau, Mane: 188

Hochstrasser, Markus: 33, 50, 189-199
Hofer, Manfred: 59

Holenstein, André: 4

Horisberger, David (Hrsg.): 29

Hotz, Elke: 62

Hunziker, Paul: 15

Huser, Karin: 133

Hutter, Schang (111.): 169

Interkulturelle Kreativwerkstatt Solothurn: 200
Jäggi, Gregor (Hrsg.): 22
Jaun, Rudolf: 8

Jeker-Froidevaux, Claudia (Hrsg.): 236
Jörg, Ruth: 179

Jüngel, Sebastian: 46
Kälin, Hans B: 20

Kaufmann-Gisiger, Margrit: 67
Kernkraftwerk Gösgen-Däniken: 235

Kissling, Heinrich: 114, 115, 254
Klemm, Martin: 68

Knellwolf, Ulrich: 243
Koch, Kurt: 253
Krafka, Elke (Hrsg.): 178

Krattiger, Ursa: 47

Kully, Rolf Max: 11

Kunz-Weibel, Beatrice: 223

Lätt, Peter: 100
Lechner, Gerald: 252
Léderrey, Nicole Caroline: 232
Ligggenstorfer, Roger (Hrsg.): 22

Löffler, Rolf: 5

Luterbacher, Stefan: 18, 96, 97

Marti-Grädel, Elisabeth: 142

Matile, Angela: 247
Meier, Jörg: 99, 211

Meier, Peter-L.: 32, 239
Meister, Paul-Georg: 60, 248
Menth, Willi: 143

Metzger, Franziska: 217, 249
Miescher, Bea: 214

408



Moser Schmidt, Salome: 227
Moser, Mirjam: 121

Müller, Denise: 32

Müller, Kurt: 19

Mundwiler, Reinhard: 237
Musikautomaten-Museum (Seewen): 148

Neukomm, Claudia: 38

Niggli, Urs: 215
Nogara, Giorgio: 161

Nold, Andrea: 44
Obrecht, Andreas: 84, 144

Oetterli, Patrick: 233

Oppikofer, Johannes J.: 3

Oppler, Dominique (Hrsg.): 45

Oppliger, Arno: 137-139
Ornithologischer Verein Olten: 125

Peter, Michael: 26

Pfefferli, Willy: 166, 167

Pfluger, Elisabeth: 12, 13, 17, 52, 79, 85, 108, 145

Probst, Peter: 180

Python, Francis: 217
Rast-Eicher, Antoinette: 129

Riesen, Hansruedi: 41

Rindlisbacher, Hans: 181

Ris, Anton: 30, 98

Roggen, Ronald: 229
Röthlisberger, Hans Rudolf: 182

Rudolf von Rohr, Heinz: 16, 218
Rutishauser, Samuel: 128, 207
Saladin-Rudin, Hans: 112

Saner, Fabian: 119

Sankt-Jakobs-Bruderschaft Solothurn: 168

Sattler, Thomas: 162

Schaefer, Marc: 53

Scheidegger, Urs: 164

Schenker, Lukas: 25, 27, 102, 103

Schenker-Bürgi, Agnes: 88

Schmid, Markus: 21, 28, 50, 56, 94, 95, 106, 204
Schmidlin, Elisabeth: 87

Schmutz, Christoph: 31

Schneider, Thomas Franz (Hrsg.): 236
Schubiger, Viktor: 226
Schumacher, Christine: 114

Schwager, Susanne: 238
Simili, Vanessa: 75

Sollberger, Barbara: 36

Spaar, Michaela: 234
Spalinger, Robert: 244
Spielmann, Eduard: 130

Spielmann-Spengler, Anita: 183

Spycher, Hanspeter : 40, 89, 132, 205
Stauffer, Jürg (111.): 203

409



Stiftung Kabinett für sentimentale Trivialliteratur: 184

Stöckli, Laura (Hrsg.): 29

Stöckli, Thomas (Hrsg.): 29

Streuli, Beat: 135, 137

Studer, Walter: 35

Tillein, Helena: 172

Tobler, Eva: 216
Tobler, Michael: 162

Tschannen, Uschi: 1, 36

Ulrich, Dieter: 245
Vater, Jürgen: 48

Vogt, German: 72

Vögtli, Hanspeter: 107

Walter, Hans (Hrsg.): 45

Walter, Lukas: 63

Walter, Rainer W: 64,65
Weibel, Joseph: 9, 57, 69, 123

Westerholt, Burchard von: 230
Wider, Christoph: 59

Widmer, Verena: 134

Wirz, Barbara: 118

Wüthrich, Ernst: 240
Wyss, Bernhard: 109

Wyss, Gottfried: 222
Zäch, Peter: 185

Zala, Sacha: 8

Zimmer, Lukas Theodor: 232
Zulauf, Marcel: 173

Zürcher, Christine: 131, 201, 202, 213

410


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2004

